就业指导2026002：
许昌陶瓷职业学院
关于开展2026届毕业生“寒假促就业暖心行动”的通知

各二级学院：
[bookmark: _GoBack]为深入贯彻党中央、国务院关于高校毕业生就业工作的决策部署，落实教育部办公厅《关于开展2026届高校毕业生“寒假促就业暖心行动”的通知》(教就业司函[2025]57号)和《关于开展“优企引才”定向访企拓岗促就业专项行动的通知》(教就业厅函[2025]26号)要求，充分利用寒假关键期，推进就业岗位扩容提质，实现就业服务可感可及，经学校研究，决定组织开展2026届毕业生“寒假促就业暖心行动”。现将有关事项通知如下。
1、 行动主题
蓄力赋能强服务，寒假暖心促就业。
2、 行动时间
2026年1月至3月。
3、 行动内容
（一）“暖心送岗”：开展系列招聘活动，搭建精准对接平台
寒假期间，教育部国家大学生就业服务平台将开设“寒假促就业暖心行动”专区，持续举办15场重点领域、重点行业、重点地区的线上专场招聘活动。学校就业信息网及微信公众号将同步推送相关信息。同时，各学院应广泛动员毕业生，特别是返乡学生，积极参与由各省市人社部门及地方组织的线下“百城职达家门口”系列招聘会。鼓励各学院结合学科专业特色，联合第三方平台举办“小而精”的线上双选会，将岗位信息精准推送给毕业生。
（二）“暖心拓岗”：深化访企拓岗行动，拓展优质就业资源
各单位应持续落实“访企拓岗促就业专项行动”及“优企引才”定向访企拓岗行动要求。由学院领导班子带头，广泛动员二级学院专业教师、辅导员和校友等力量，聚焦重点领域、重点行业规模以上优质企业需求，主动“走出去”走访用人单位，按要求完成实地走访重点企业不少于10家的目标。要提前做好目标企业调研，深入了解企业人才需求标准、职业发展路径等，推动校企在人才培养、实习实训、科研合作等方面深度对接，实现人才供需精准匹配。建立访企台账和定期回访机制，指定专人跟进落实，避免“走形式、走过场”，切实提高定向访企拓岗工作实效。
（三）“暖心导航”：加强就业指导服务，提升学生求职能力
各学院须以班级或专业为单位，对未就业毕业生的求职意向、进展状况和服务需求进行一次全面摸底调查，建立动态工作台账。组织经验丰富的指导教师、辅导员等，为升学、考公、求职等不同去向的学生提供“一对一”的个性化咨询与指导。春季学期开学后，各学院主要负责人须为毕业生上好“就业第一课”。要充分利用教育部“互联网+就业指导”公益直播课、国家智慧教育公共服务平台“双千”计划课程等优质资源，为学生提供“云课堂”与“云指导”。
（四）“暖心助航”：聚焦重点群体帮扶，落实精准关怀举措
各单位须严格按照“一人一档”“一人一策”的要求，建立健全就业困难群体毕业生帮扶台账。针对家庭经济困难、残疾、孤儿等重点群体毕业生，要通过家校联动、走访慰问、岗位精准推荐等多种方式，开展“一对一”结对帮扶，切实提升就业竞争力。
4、 工作要求
（一）强化组织领导，压实工作责任
各学院要高度重视，将“寒假促就业暖心行动”作为2026届毕业生就业工作的关键一环，纳入整体工作部署。要结合本单位实际，制定具体实施方案，明确任务分工与时间节点，确保各项工作要求落实到位、取得实效。
（二）加强动员宣传，营造良好氛围
各学院要充分利用校园官网、微信公众号、短视频平台、线上家长会、“云家访”等多种渠道，广泛宣传本次暖心行动的举措、招聘信息、就业政策以及典型经验和感人故事。要加强家校沟通，凝聚促就业合力，积极营造全员关心、支持毕业生就业的良好氛围。
（三）及时总结经验，做好信息报送
请各学院认真梳理总结行动中的创新做法、典型经验和工作成效，确保内容详实、数据准确、亮点突出。请于2月27日前报送“寒假促就业暖心行动”总结材料(应包含基本情况、亮点特色、存在的问题及原因分析、下一步工作计划及建议);并于3月13日前将“优企引才”定向访企拓岗促就业专项行动落实情况、走访企业名单(不少于10家)及取得的成效(含定向访企拓岗调查问卷)发送至xctcjyc@163.com(邮件主题统一标注“XX学院+专项行动名称+总结材料”)。

附件1：定向访企拓岗调查问卷

大学生就业服务指导中心
2026年1月23日

附件1
定向访企拓岗调查问卷

走访基本信息
1.走访企业名称:
2.本校与企业高度相关的学科专业:
企业用人需求
3. 企业近年来未招聘高校应届毕业生的主要考虑是什么?(可多选)
企业总体减员增效控制运营成本
毕业生缺乏实际工作经验
对毕业生的培训成本和时间较高
毕业生的技能与单位需求不匹配
目前毕业生的职业素养和工作态度有问题
毕业生的工作稳定性差
毕业生对工作的期望与现实不符
其他:
4.企业今年有无招聘2026届高校毕业生(校招)需求:
有  校园招聘主要是哪些岗位:
招聘计划:       人，已完成招录:       人
无
5.企业对高校毕业生知识、能力、素质等有哪些要求?(可多选)
具备扎实的专业基础知识和跨学科应用能力
掌握人工智能、大数据等前沿技术
运用理论分析并解决实际问题的能力
实践与动手能力
持续学习与创新能力
思想品德与职业素养
正确价值观、责任心与敬业精神
沟通表达与团队协作能力
综合素质和积极心态
实习经历和社会实践
其他:
6.企业未来2年校园招聘人才需求趋势:
大幅减少     适度减少      保持现状
适度增加     大幅增加      其他:
校企交流情况
7.学校有无宣传国家和地方助企稳岗扩岗促就业等政策:有  无
8.学校有无主动推介本校毕业生和总体生源情况: 有 无
9.学校有无了解企业发展过程中需高校协助支持的事项:有  无
定向访企成果
1.走访企业与学校达成了哪些合作成果或意向(可多选):
有意愿来校参加校园招聘(含线上):提供岗位       个
有意愿共建实习实践基地:每年拟接纳实习生       人
有意愿联合开展定向人才培养
有意愿联合开展科研攻关
其他:
11.企业对学校人才培养等方面的意见建议(200字以内)

学生跟团访企反馈
(如有可填写)
12.结合本次访企了解的岗位信息(如岗位职责、晋升路径)与工作内容，你认为该企业岗位与你所学专业的匹配度如何?若存在不匹配，可补充说明具体差异点:
完全匹配     基本匹配     部分匹配     不匹配
补充:
13.访企过程中，企业对薪酬待遇(如薪资范围、福利保障、补贴政策)的介绍是否清晰?你对该企业提供的薪酬待遇满意度如何?请简要说明理由。
非常清晰且满意    清晰但一般    不清晰    不满意
理由:
14.综合岗位匹配度、薪酬待遇及访企体验，你是否有意愿通过实习、校招等方式加入该企业?请简要说明理由。
非常愿意      不确定       不愿意       比较愿意
理由: